
1 

 

 
 

2021–2030 METŲ LIETUVOS RESPUBLIKOS KULTŪROS MINISTERIJOS  

KULTŪROS IR KŪRYBINGUMO PLĖTROS PROGRAMOS PROBLEMŲ-PRIEŽASČIŲ MEDIS 

 
 
 
 
NPP 1.9 uždavinys. Didinti kultūros ir kūrybinių industrijų potencialą ir skatinti kūrybiniu turiniu grįstų naujų produktų ir paslaugų 
kūrimą 

 

Problema: Neišnaudojamas KKI potencialas kurti aukštos 
pridėtinės vertės ekonomiką ir inovatyvias socialines 

paslaugas sistemiškai ir specifiškai neauginant paties KKI 
sektoriaus. 

Priežastis 1.1. Neužtikrinti reikiami KKI pajėgumai kurti aukštos 
pridėtinės vertės ir konkurencingus produktus bei inovatyvias 

KKI, taip pat ir socialines paslaugas. 

1.1.1. Neišvystyti KKI 
technologiniai, organizaciniai ir 

infrastruktūros resursai, 
atsižvelgiant į globalizacijos, 

skaitmenizacijos ir pandemijos 
iššūkius. 

1.1.2. Nepakankamai išplėtota KKI 
tinklaveika, tarptautinis ir 

tarpsektorinis bendradarbiavimas 
neužtikrina tarptautinio KKI 

konkurencingumo. 

 1.1.3.  Kompetencijų ir 
gebėjimų efektyviai plėtoti ir 

naudoti KKI potencialą ir 
susijusių su rinkų pažinimu, 

eksporto plėtros, inovacijų ir 
verslo sprendinių diegimu 

stoka. 

1.1.4. Finansavimo šaltinių, 
įskaitant finansines priemones 

(akceleravimo fondų, rizikos 
kapitalo, paskolų, garantijų ir 
kt.) prieinamumo trūkumas. 

Priežastis 1.2. Nesisteminga ir neišsami KKI sektoriaus 
duomenų stebėsena neužtikrina veiksmingų ir 

savalaikių intervencijų. 



1 

 

 
NPP 4.1 uždavinys. Skatinti gyventojus dalyvauti kultūrinėse veiklose ir prisidėti prie kultūros plėtros 
 

 
 

 

 
 
 

Problema: Neaktyvus gyventojų dalyvavimas 
kultūroje ir netolygus jos vartojimas 

nesultelkia kultūros potencialo sąmoningai 
visuomenei ugdyti. 

 

Priežastis 2.1. Neužtikrintas 
kokybiškų, profesionalių, įvairių 

kultūros paslaugų tolygus 
prieinamumas ir pritaikymas 

tikslinių grupių poreikiams riboja 
gyventojų įtrauktį į kultūrinį 

gyvenimą.  

 

2.1.1. Aukštos 
meninės vertės 
nacionalinio ir 
tarptautinio 

lygmens 
paslaugos 
netolygiai 

prieinamos 
visoje šalies 
teritorijoje ir 
skirtingoms 
visuomenės 

grupėms. 

 

2.1.2. Kultūros 
turinio raiškos 

formos ir 
sklaidos 

priemonės 
neatitinka 

individualių 
vartotojų bei 

socialinių 
grupių poreikių 

ir lūkesčių. 

 

2.1.3. 
Fragmentiška ir 

menkai 
duomenimis 

grįsta kultūros 
raidos analizė 
nepagrindžia 

kultūros 
sukuriamos 

vertės ir 
neskatina 

kryptingo visų 
jos sričių 
vystymo. 

 

2.1.4. 
Motyvuotų ir 
kvalifikuotų 

kultūros 
sektoriaus 
darbuotojų 
trūkumas 

neužtikrina 
kokybiškų 
kultūros 
paslaugų 
teikimo. 

 

Priežastis 2.2. Kultūrinės 
edukacijos stoka nekuria 

pridėtinės vertės asmenybės 
tobulėjimui ir gyvenimo 

kokybei. 

 

2.2.1 Kultūros 
turinys ir meno 

formos 
nesistemingai 
integruotos į 

formalųjį 
švietimą. 

 

2.2.2. Kultūrinė 
edukacija 

nesistemingai 
derinama su 

neformaliuoju 
ugdymu. 

 

2.2.3. Kultūrinė 
edukacija 

nesistemingai 
integruojama į 
mokymosi visą 

gyvenimą 
programas. 

 

Priežastis 2.3. Kritinio 
mąstymo, medijų ir 

informacinio raštingumo 
trūkumas nekuria socialiai 
atsakingos, sąmoningos ir 

pilietiškai aktyvios 
visuomenės. 

 

2.3.1. 
Visuomenės 

kritinis 
mąstymas 

neugdomas 
sistemingai ir 

sutelkiant visus 
resursus. 

 

2.3.2. Viešosios 
informacijos 

rengėjų ir 
skleidėjų 

profesinės 
kompetencijos 
ir skaidrumo 
trūkumas. 



1 

 

 
 
 
NPP 4.2 uždavinys. Gerinti sąlygas kuriantiems Lietuvoje ir didinti Lietuvos kultūros sklaidą užsienyje 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

Problema: Nesubalansuotos sąlygos kūrybai neužtikrina 
kūrybinio potencialo puoselėjimo ir jo 

konkurencingumo.  

 

Priežastis 3.1. Kūrybinių sąlygų ir talentų ugdymo bei 
įvertinimo fragmentacija nemotyvuoja, neskatina inovacijų 

ir tolygios raidos. 

 

3.1.1. Taikoma premijų ir 
stipendijų sistema 

nešiuolaikiška ir nenuosekli. 

 

3.1.2. Netolygios sąlygos kurti, 
bendradarbiauti su tarptautiniais 
partneriais ir pristatyti kūrybinės 

veiklos rezultatus valstybės ir 
atskirų savivaldybių lygmenimis. 

 

3.1.3. Menininkų 
laimėjimų vertinimas, 

skatinimas ir 
komunikacija visuomenei 

neproporcingi kūrėjų 
meistriškumui. 

 

Priežastis 3.2. Nėra tolygios ir tvarios kūrybinių pajėgumų stiprinimo konkuruoti 
tarptautiniu mastu sistemos. 

 

3.2.1. Retai keliami 
tarptautiškumo uždaviniai 

valstybinėms kultūros ir meno 
įstaigoms ir jose dirbantiems 

specialistams. 

 

3.2.2. Atrenkant priemones 
Lietuvos kultūros ir meno sklaidai 

užsienyje nėra taikomi užsienio 
organizacijų kokybės, žinomumo ir 

autoriteto kriterijai. 

 

3.2.3. Nepriimti sprendimai dėl 
prioritetinių tarptautinių mugių ir 

panašaus pobūdžio renginių 
Lietuvos kultūros produktų 

pristatymui užsienyje. 



1 

 

 
 
 
 
 
NPP 4.3 uždavinys. Skatinti visapusišką tautinių mažumų integraciją 
 

 
 

 
 
 
 

Problema: Visuomenės atvirumo tautinėms mažumoms stoka trukdo kurti darnią 
daugiakultūrę pilietinę valstybę. 

 

Priežastis 4.1. Neaktyvus tautinių mažumų įsitraukimas ir įtrauktis į kultūrinį bei visuomeninį 
gyvenimą lėtina jų integraciją. 

 

4.1.1. Lietuvos tautinių 
mažumų istorija 

visuomenei 
nepakankamai pristatoma 

kaip kultūriškai, 
konfesiškai ir kalbiškai 

svarbi ir aktuali integralios 
Lietuvos tapatybės dalis. 

 

4.1.2. Švietimo 
programose stinga 

kontekstualaus 
istorinio-kultūrinio 
tautinių mažumų 

turinio. 

 

4.1.3. Lietuvos tautinių 
mažumų 

bendruomeniškumo 
neskatina silpnai 

koordinuotas vietos, 
regioninio ir 

nacionalinio lygmens 
susijusių institucijų 
bendradarbiavimas, 

neefektyvi 
komunikacija. 

 

4.1.4. Tautinių mažumų 
bendruomenių ir NVO 

atstovams stinga 
kvalifikacijos kėlimo 

galimybių aktyviai veiklai 
ir lyderystei stiprinti. 

 

4.1.5. Nėra kryptingo 
tautinių mažumų 

materialaus ir 
nematerialaus 

paveldo pažinimo ir 
aktualizavimo 

skatinimo. 

 

Priežastis 4.2. Tautinių mažumų bendruomenių 
informacinė atskirtis ir informacinio raštingumo 

stoka. 

 

4.2.1. Informacinė 
erdvė menkai 

orientuota į tautinių 
mažumų gyvenimo 

aktualijas ir poreikius. 

 

4.2.2. Kritinio mąstymo ir 
informacinio raštingumo 

stoka visuomenėje 
neigiamai veikia požiūrį į 

tautines mažumas. 



1 

 

 
 
 
NPP 4.5 uždavinys. Stiprinti istorinės atminties aktualizavimą visuomenėje 
 



1 

 

 
 
NPP 4.6 uždavinys. Atgaivinti visuomenei reikšmingą kultūros ir tautinį paveldą ir didinti jo naudojimą visuomenės poreikiams 

Problema: Istorinės atminties pristatymas per 
kultūros paslaugas neskatina visuomenės 

susidomėjimo ir įsitraukimo. 

Priežastis 5.1. Atminties institucijų rinkinių 
pateikimo formos neatliepia dabartinės visuomenės 

lūkesčių ir aktualijų. 

5.1.1. Ekspozicijos statiškos, 
nereflektuojančios 

visuomenės pokyčių ir 
aktualijų, neskatina 

visuomenės įsitraukimo ir 
aktyvaus pažinimo. 

5.1.1.1. Infrastruktūros  
prioretizavimas  

investiciniuose projektuose. 
 

5.1.1.2. Nuolatinių muziejų 
ekspozicijų rengimo 

kokybinių 
reikalavimų nesilaikymas. 

 

5.1.1.3. Nepakankamas 
bendradarbiavimas su mokslininkais, 

akademine bendruomene ir mažai 
naudojamasi mokslinėmis žiniomis.  

5.1.2. Tik maža dalis kultūros 
vertybių yra pristatoma 

visuomenei skaitmenizuotu 
pavidalu ir teikiant 

elektronines paslaugas. 

 5.1.3. Muziejų saugyklų 
veikla apsiriboja tik 

saugojimu ir neskatina čia 
saugomų rinkinių naudoti 

kaip išteklių. 

Priežastis 5.2. 
Komunikacija visuomenei istorinėmis 

temomis neskatina refleksijos ir neįtraukia į 
diskusiją. 

 5.2.1. Į istorinės 
atminties aktualizacijos 

procesą menkai 
įtraukiamos įvairios 
visuomenės grupės, 

vietos bendruomenės, 
užsienio lietuviai, 

menininkai. 

5.2.2. Trūksta 
profesionalaus istorinių 

įvykių ir aktualių 
visuomenės gyvenimo 

reiškinių vertinimo, 
neskatinama visuomenės 

refleksija. 



1 

 

 

 
 

 

 
 
 

Problema: Kultūros paveldas kaip unikalūs ištekliai 
nėra efektyviai naudojami kurti pridėtinę vertę 
šalies ekonomikoje ir stiprinti tautinę tapatybę. 

Priežastis 6.1. Visuomenė 
menkai pažįsta kultūros 

paveldo išteklius. 

6.1.1. 
Formaliojo 

ugdymo 
sistemoje 
vaikai ir 

jaunimas 
nesudomina
mas kultūros 

paveldo 
vertybėmis ir 

su juo 
nesupažindin

amas. 

6.1.2. Kultūros 
paveldo 

apsaugos 
specialistų, 

tyrėjų 
profesija bei 

profesinė 
veikla 

jaunimui 
menkai 

suprantama ir 
pažįstama, 
todėl nėra 
patraukti 
profesinė 
galimybė. 

 6.1.3. Nėra 
skleidžiamos 

pozityvios 
žinios apie 
kultūros 
paveldo 
vertybių 

sukuriamą 
ekonominę 

vertę ir 
praktinius 
naudojimo 
pavyzdžius. 

6.1.4. Daliai 
Lietuvai 

reikšmingo 
kilnojamojo 

kultūros 
paveldo 
tebesant 
užsienyje 

visuomenei 
nesudarytos 
galimybės su 

juo 
susipažinti. 

Priežastis 6.2. Nesukurtos 
ilgalaikės prielaidos ir 

paskatos tvariai naudoti 
kultūros paveldo vertybes ir 
etninę kultūrą kaip išteklius 

pridėtinei vertei kurti. 

 6.2.1. Nėra 
užtikrinamos 
nefinansinės 

paskatos 
investuoti į 

kultūros paveldo 
vertybes: 

procedūros 
neefektyvios, 

trūksta tyrimų, 
metodinės 
pagalbos 

savininkams 
suinteresuotų 
pusių dialogo. 

6.2.1.1. 
Neefektyvus 

kultūros 
paveldo 
objektų 

vertinimas. 

6.2.1.2. 
Trūksta 
tyrimų ir 

metodinės 
pagalbos 

savininkams. 

6.2.1.3. 
Nevyksta visų 
suinteresuotų 
pusių dialogas. 

6.2.2. Nėra 
subalansuotų 

ilgalaikių 
finansinių 
paskatų 
sistemos 
kultūros 
paveldo 
objektų 

savininkams ir 
naudotojams 
investuoti į 

kultūros 
paveldo 
objektų 

tvarkybą, tvarų 
naudojimą ir 

aktualizavimą. 

6.2.3. Kultūros 
paveldo išteklių 

potencialas 
nėra 

išnaudojamas 
kuriant 

Lietuvos 
kultūros ir 

turizmo 
produktus. 

1.Priežastis 6.3. Kultūros paveldo 
valdysenos sprendimai nėra efektyviai 

reglamentuoti, pagrįsti pažangiomis 
žiniomis, įrodymais ir nesuderinti su 
kitomis politikos sritimis, kas trukdo 

savalaikei objektų priežiūrai ir efektyviai 
paveldosaugai. 

6.3.1. 
Nevykdoma 
nuolatinė 
sisteminė 
kultūros 

paveldo išteklių 
būklės, 

apsaugos ir 
prevencijos 
priemonių 

efektyvumo bei 
panaudojimo 

stebėsena. 

6.3.2. 
Kultūros 
paveldo 

apskaitos, 
įskaitant 

inventoriza
ciją, 

trūkumai 
kenkia 

investicinei 
aplinkai. 

6.3.3. Kultūros 
paveldo išteklių 

apsaugos 
reguliavimas nėra 

efektyviai 
suderintas su 

teritorijų 
planavimo, 

urbanistikos, 
architektūros, 

kultūrinio 
kraštovaizdžio, 

aplinkosaugos ir 
energetikos, 

švietimo ir žemės 
ūkio politika. 



1 

 

 
NPP 4.7 uždavinys. Didinti lietuvių kalbos aktualumą globalizacijos ir technologinių pokyčių kontekste 

 

 

Problema: IT pažanga ir globalizacija kelia lietuvių kalbai ir tarmėms 
gyvybingumo skaitmeninėje terpėje ir kalbinio tapatumo iššūkių. 

 

Priežastis 7.1. Neužtikrinamas spartesnis valstybės ir šiuolaikinės visuomenės 
poreikius atitinkančios, dinamiškos ir visavertės lietuvių kalbos funkcionavimo 

sistemos atnaujinimas. 

 

7.1.1. Lietuvių kalbos politikos ir 
planavimo įgyvendinimas atsilieka nuo 

technologinės pažangos diegimo į 
lietuvišką skaitmeninę terpę. 

 

7.1.2. Kalbinės informacijos 
sklaidos ir viešo prieinamumo 

trūkumas. 

 

Priežastis 7.2. Valstybinės lietuvių kalbos prestižo trūkumas silpnina visuomenės 
kalbinį tapatumą. 

 

7.2.1. Gimtos lietuvių kalbos ir jos 
tarmių vertės kalbinėje 

bendruomenėje (visuomenėje) 
suvokimo trūkumas 

 

7.2.2. Didėjantis gyventojų 
atotrūkis skaitymo gebėjimų srityje. 


